

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

Số: 25 KH/-THPT-TL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Tp.Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh”Năm đẩy mạnh hoạt động văn hoá và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”của ngành giáo dục và đào tạo thành phố.

Căn cứ kế hoạch số 1254/KH-GDĐT-CTTT, ngày 06 tháng 05 năm 2020 của sở giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường THPT Trung Lập..

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tạo sự lan tỏa và phát huy hiệu quả tích cực trong đời sống xã hội; xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh; xây dựng con người phát triển toàn diện, văn minh, hiện đại , nghĩa tình;bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc trong cơ quan đơn vị.

- Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hoá, văn minh đô thị với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Đảm bảo cho toàn đơn vị được tham gia sáng tạo các giá trị văn hoá, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Nâng cao văn hoá công vụ, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả,vì nhân dân phục vụ, phòng chống tham nhũng trong cơ quan , đơn vị; đáp ứng yêu cầu hội nhập , phát triển.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ nội dung mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của chủ đề năm 2020.

- Việc tổ chức triển khai phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Đẩy mạnh , phát triển các hoạt động văn hoá”

1.1. Tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động lễ, lễ hội và sự kiện:

- Tăng cường, nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền thông qua các hoạt động lễ, lễ hội và sự kiện chính trị tại đơn vị theo sự chỉ đạo của ngành và địa phương.

Cụ thể như: Chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới đại hội đảng lần thứ XIII của Đảng, và các sự kiện lịch sử , chính trị khác trong năm.

1.2.Về hoạt động văn hoá:

1.2.1.Về văn hoá cơ sở:

Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh: “ Văn hoá đọc” tại thư viện nhà trường cho toàn thể giáo viên , học sinh.



Thực hiện kế hoạch số 658/KH-GDDT-CTTT, ngày 28/2/2020 của sở giáo dục và đào tạo về thực hiện đề án: "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021" của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

Tuyên truyền quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của uỷ ban nhân dân Thành phố về quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố.

1.3.2. Về gia đình:

Thực hiện tốt tiêu chí ứng xử trong gia đình theo quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 8/12/2017 của bộ văn hoá thể thao và du lịch

1.3.3. Về văn hoá văn nghệ:

Thực hiện kế hoạch liên tịch số 169/KH-LT-GDDT-VHTT ngày 14/1/2020 của sở giáo dục và đào tạo - Sở văn hoá thể thao về tổ chức quán bá, bồi dưỡng, đào tạo nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm học 2019-2020 đến năm học 2021-2022, theo đặc điểm tình hình của trường.

1.3.4. Về di sản văn hoá:

Lồng ghép trong chương trình giảng dạy giáo dục học sinh về bảo tồn di sản văn hoá . Sử dụng tài liệu giáo dục địa phương trong giảng dạy theo cấp học từ năm học 2020-2021 và tổ chức cho học sinh tham quan.

1.3.5. Về hoạt động thể dục thể thao gắn hoạt động văn hoá:

Thực hiện theo chỉ đạo của ngành và địa phương theo đặc điểm tình hình của đơn vị như rèn luyện thân thể, bơi lội, tham dự hội khoẻ phù Đổng...

2. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị:

2.1. Về sinh môi trường, văn hoá giao tiếp-ứng xử, xây dựng lối sống- nếp sống văn minh.

Thực hiện xây dựng trường học xanh-sạch, đẹp gắn với chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành uỷ Thành phố Hồ Chí Minh , xây dựng thành phố xanh – Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025.

Đẩy mạnh bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hoá công vụ nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức , lối sống cho cán bộ ,giáo viên trong thực hiện nhiệm vụ góp phần tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính , nâng cao hiệu lực , hiệu quả của nền công vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của bộ chính trị về: "Đẩy mạnh xã hội học tập làm theo tư tưởng , đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Triển khai tích hợp giảng dạy bộ tài liệu "Bác Hồ và những bài học đạo đức , lối sống` dành cho học sinh" trong các hoạt động dạy học và hoạt động NGLL.

Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn , tham gia xây dựng cơ quan trường học văn hoá , vận động cán bộ , giáo viên và nhân viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước , phong trào " Lao động giỏi-lao động sáng tạo", nâng cao hiệu suất lao động, phát huy sáng kiến , cải tiến kỹ thuật , cải tiến lề lối làm việc.

Vận động cán bộ , đảng viên thực hiện tốt việc cưới , việc tang, lễ hội theo đúng quy định pháp luật , văn minh , tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá tốt đẹp của dân tộc.

2.2 Về an toàn giao thông:

Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả năm an toàn giao thông 2020 với chủ đề:"Đã uống rượu bia – không lái xe"; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông , xây dựng văn hoá giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

Triển khai 100% cán bộ , giáo viên, nhân viên đăng ký cam kết thực hiện nghiêm quy định không uống rượu bia ngay trước , trong giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

Thực hiện công văn số 1139/KH-GDDT-VP ngày 20/4/2020 của sở giáo dục và đào tạo về kế hoạch phát động phong trào thi đua :" Bảo đảm trật tự , an toàn giao thông năm 2020"

2.3 Về an ninh trật tự, an toàn trường học .

Thực hiện đầy đủ công văn chỉ đạo của của sở giáo dục và đào tạo như công văn số 480/KH-GDDT-CTTT ngày 14/2/2020 của sở giáo dục và đào tạo về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về an ninh , bảo đảm trật tự , an toàn xã hội , đấu tranh , phòng, chống tội phạm và các hành vi khác ; các biện pháp bảo vệ tài sản của đơn vị , bảo hộ tinh mạng , tự do , danh dự , nhân phẩm , tài sản , các quyền và lợi ích hợp pháp trong ngành giáo dục và đào tạo thành phố...

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.Thời gian:

Ban tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai : 18/5/2020 đến 21/5/2020.

Các thành viên(Chủ tịch công đoàn, các tổ trưởng, trợ lý thanh niên, bí thư chi đoàn giáo viên, bí thư chi đoàn học sinh) nhận kế hoạch, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện từ ngày 22/5/2020 đến 31/5/2020.sát với tình hình, nhiệm vụ của đơn vị mình.

Toàn đơn vị thực hiện bắt đầu từ tháng 05 đến tháng 12 năm 2020 và báo cáo về sở giáo dục và đào tạo trước ngày 1/12/2020.

2. Phân công trách nhiệm:

2.1.Ban chỉ đạo: Cấp ủy và ban giám hiệu nhà trường.Đứng đầu là Hiệu trưởng- Bí thư chi bộ Võ Thị Kim Bi.

2.2.Ban tổ chức: Trưởng ban: Đ/c Võ Thị Kim Bi- Hiệu trưởng, phụ trách chung.

Phó ban thường trực: Đ/c Lê Hồng Trung- Phó hiệu trưởng phụ trách theo sự phân công của trưởng ban. Chủ tịch công đoàn, các tổ trưởng, chuyên môn, hành chính.Trợ lý thanh niên,Bí thư chi đoàn giáo viên, học sinh là thành viên thực hiện theo sự phân công của phó ban thường trực.Các thành viên trong ban tổ chức được phân công phải kiểm tra , giám sát, tổ chức thực hiện hiệu quả và báo cáo đúng thời hạn.

Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng CTTTSở GD&ĐT (để b/c)
- Các thành viên (để thực hiện)
- Lưu: VT

